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اولویت بندی دیدگاه دانش آموختگان در خصوص 

مؤلفه های نظام آموزش عالی کشاورزی کارآفرین 

مطالعه موردی: دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان

بهمن خسروی پور
مسعود برادران
منصور غنیان
استادیار گروه ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه 
کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان 
حامد صفاری
دانش آموخته رشته ترویج و آموزش کشاورزی 
دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان
کبری شبانی
کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی 
دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان

پژوهش حاضر با هدف اولویت بندی دیدگاه دانش آموختگان در خصوص مؤلفه های نظام آموزش عالی کشاورزی 
کارآفرین ؛مطالعه موردی: دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان انجام شد. جامعه آماری مطالعه 
دانش آموختگان رشته های مختلف کشاورزی دانشگاه رامین )سال های 1387 -1384(به تعداد 672 نفر بودند 
که تعداد 242 نفر از آنان با استفاده از فرمول مورگان و به روش تصادفی متناسب طبقه ای، به عنوان نمونه آماری 
مطالعه انتخاب شدند. به منظور جمع آوری اطلاعات پرسشنامه ای طراحی شد که اعتبار آن توسط صاحب نظران و 
پایایی آن با انجام آزمون مقدماتی تأیید شد. میزان ضریب آلفای کرونباخ برای متغیرهای دیدگاه دانش آموختگان 
در خصوص قابلیت اعضای هیات علمی، محتوای دروس، روش های آموزشی، میزان تاثیر ویژگی های روانشناختی 
بر کارآفرینی، میزان تاثیر ویژگی های جمعیت شناسی بر کارآفرینی آنها و میزان تاثیر ویژگی های محیطی بر 
کارآفرینی آنها به ترتیب 0/9، 0/7، 0/9، 0/8، 0/7 و 0/9 بدست آمد. از نتایج حاصله بر لزوم توانایی علمی و عملی 
اساتید، توجه به آموزشهای عملی در آموزش، توجه به ویژگی های روان شناختی خصوصاً خلاقیت و مسئولیت 
پذیری و مشارکت در تصمیم گیری و همچنین لزوم تعامل و ارتباط بین عوامل آموزشی، فردی و محیطی در 
راستای تبدیل نظام آموزش عالی کشاورزی به یک نظام آموزش کارآفرین تأکید شد.

واژگان کلیدی: آموزش عالی کارآفرین، دانش آموختگان، دانشگاه رامین

مقدمه 
اکثر کشورهای دنیا، با مسائل و مشکلات اشتغال درگیرند ولی تعدد عوامل مشکل آفرین و ناشناخته بودن برخی از آنها در کشورهای جهان سوم 
موجب پیچیده شدن موضوع شده است. در این میان نظام آموزش عالی کشور یکی از ارکان آموزش و پرورش نیروهای متخصص در کشورهای 
در حال توسعه به خصوص ایران است که با توجه به تحقیقات و بررسی های انجام شده در زمینه ارزیابی نظام آموزشی می توان اعلام کرد که 
بنا به دلایل متعدد از جمله دستیابی به هدف تربیت نیروی انسانی متخصص و کارآمد و ایجاد اشتغال برای این نیروها، در سطح جامعه متحقق 

نشده است )دهقان و همکاران، 1384(.            
بنابراین کارآفرینی را باید یکی از ضروریات هزاره جدید دانست. عصری که به جامعه اطلاعاتی و همگانی جهانی شدن موسوم است و در بردارنده 
پیامدهای مهمی همچون فراگیری فناوری های نوظهور و تغییرات و تحولات شتابناک در عرصه مبادلات بشری و رقابت شدید و بی رحمانه 
در عالم کسب و کار است. در چنین فضایی، کارآفرینی به مثابه عامل رشد، توسعه و نیز یکی از شاخص های تأثیرگذار در چشم انداز مطلوب 
هر جامعه ای یاد می شود که این خود بر تأثیرات عمیق و گسترده آن در به چالش کشیدن انسان عصر مدرن دلالت دارد )کلارک1، 2007(. 

1- Clarc
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همچنانکه شاهد این هستیم که در شرایط کنوني توسعه اقتصادي اجتماعي کشور که دولت ایران با مسائل و نارسایي 
هایي مهمي نظیر فرار مغزها، عدم توانایي بخش دولتي در استخدام بیشتر دانش آموختگان دانشگاه ها و در نتیجه 
افزایش نرخ بیکاري در میان دانش آموختگان آموزش عالي، کاهش سرمایه گذاري دولت به خاطر سیاست کوچك 
سازي و افزایش مشارکت بخش خصوصي در توسعه اقتصادي کشور، عدم تحرک و رشد اقتصادي کافي، حرکت به 
سوي آزاد سازي اقتصاد و دگرگوني در بازار کار روبرو است، آموزش و پرورش کارآفرینان بالقوه و بالفعل از اهمیت 

مضاعفي برخوردار است )کاراد، 1380(. 
توجه به فرآیند کارآفریني در دانشگاه تا بدان جاست که سازمان علمي آموزشي ملل متحد1 در چشم انداز آموزش 
هاي  مهارت  آن  در  که  جایگاهي  است:  نموده  تعریف  اینگونه  را  نوین  هاي  دانشگاه  یکم،  و  بیست  قرن  براي  عالي 
کارآفریني به منظور تسهیل قابلیت هاي دانش آموختگان و براي تبدیل شدن به ایجاد کنندگان کار، توسعه مي یابد 
)یونسکو، 2003(. براي برنامه ریزي و ترویج فرهنگ کارآفریني در دانشگاه و تربیت افراد کارآفرین براي آینده، توجه 
به برخي توانایي ها، مهارت ها و ویژگي هاي دو سویه نظام آموزش عالي و دانشجویان امري اجتناب ناپذیر است. براي 
 تحقق اهداف کارآفریني در دانشگاه نیز باید به این نکته دقت نمود، که چنانچه افراد تحت آموزش، با اهداف، محتوا و 
روش هاي تدریس، با هم هماهنگ شوند، بهره بیشتري از تلاش هاي آموزشي حاصل مي شود )بلاک  و استامپ2، 1992(.

به بیانی دیگر دانشگاه ها به عنوان یکي از نهادهاي پیشرو در جامعه نمي تواند صرفاً در شمایل مؤسسات آکادمیك 
ظاهر شوند. در عوض از آنها انتظار مي رود که نقش مهمي را در فرآیند توسعه عهده دار شوند و این مهم تجلي 
نمی گردد مگر در کارآفرین کردن دانشگاه ها. دانشگاه کارآفرین شکاف بین تحقیق و توسعه را پر مي کند و با ارایه 
منابع لازم به جامعه جهت توسعه و نیز با ایجاد هم افزایي، ترویج یادگیري و تغییر سریع، رقابت در عرصه بین المللي را 
افزایش مي دهد  )کیاکجوري و رودگر نژاد،1386(. دانشگاه کارآفرین انتقال بین المللي تکنولوژي و فن آوري و دانش 
را نیز تسریع و تسهیل مي کند. در واقع، انتقال بین المللي تکنولوژي به دلیل احتراز از دوباره کاري هاي تحقیقاتي به 
عنوان یك رهیافت مؤثر براي جایگزیني تولید دانش مورد نظر در سطح ملي کشورها مورد توجه قرار مي گیرد(دالتون 
و دیگران1999،3(. نتایج برخي از این مطالعات نشان مي دهدکه سطوح بالاي آموزش عالي، تأثیر زیادي در کارکرد 
و کارایي یك مؤسسه کارآفرین دارد(پیك و مارشال4، 2006(. به عنوان نمونه گیپ1990،5 اعتقاد دارد، آموزش هاي 

کارآفریني به دنبال بهبود و انگیزش در گرایش افراد همچون فرصت جویي، ابتکار، مخاطره پذیري و... هستند.
صمدآقایی،1377 معتقد است یکی ازویژگی های افراد کارآفرین داشتن قاطعیت در کار است. یعنی در پی گیری 
به سرعت  امروز و فردا نمی کنند،  از کار نمی کشند. هیچوقت در کارهایشان  نهایی دست  نتیجه  تا حصول   کار 

تصمیم گیری می کنند و سرعت عمل کلید موفقیتشان است.
از سوی دیگر شیوه ها و روش های آموزشي که مبتني بر نیازهاي آموزشي کارآفریني دانشجویان باشد، وجود یك 
رهیافت علمي مناسب در زمینه ترویج کارآفریني، قبول این آموزش ها توسط دانشجویان و... از جمله مواردي هستند 
که در اثر بخشي دوره هاي آموزشي کارآفریني تأثیرگذار مي باشد. در حالی که باور تعدادی از محققان این است که 
معلمان و مشاوران دانشگاه ها دارای روح کارآفرینانه نیستند زیرا در یك نظام بسیار سازمان یافته مشغول فعالیت 
 هستند )میلر6، 1983(. کنت، 1990 نیز معتقد است که مدرس نقش اساسی و کلیدی در آموزش کارآفریني ایفا 

مي کند. از دیدگاه وي، مدرس آموزش کارآفریني بایستي از لحاظ روش هاي تدریس کاملًا انعطاف پذیر باشد.
هاینس7، 1996 نیز معتقد است جامعه جدید از نظر نیروی انسانی به افرادي نیاز دارد که علاوه بر داشتن تخصص 
لازم، با دارا بودن روحیه اي انعطاف پذیر و مشارکت جویانه در پذیرش مسئولیت هاي متنوع پیشقدم و به طور پیوسته 
در فرآیند آموزش مادام العمر در بهبود توانایي هاي خود کوشا باشند. در چنین شرایطي، که به دلیل تغییرات سریع 
تکنولوژي و تحولات اقتصادي، پیش بیني تغییرات بازار کار وجود ندارد، ضرورت هماهنگي مستمر بین آموزش به طور 

کلي و بازار کار بیش از پیش محسوس است.

1- UNESCO
2- Block & Stump
3- Dalton et al
4- Peak & Marshall
5- Gibb
6- Miller
7- Hynes



ماهنامه اجتماعي، اقتصادي، علمي و فرهنگي کار و جامعه - شماره  162 - آبان ماه 1392

23

 در همین راستا عزیزي و حسیني، 1386 بکارگیري روش هاي توسعه آموزش کارآفریني در مراکز آموزش عالي کشاورزي را در افزایش 
مهارت هاي کارآفریني در میان دانشجویان رشته هاي کشاورزي مؤثر برشمردند و در این جهت انطباق محتواي برنامه آموزشي 

با نیاز بازار کار و تناسب سرفصل آموزش عالي دروس با مقوله کارآفریني را مورد تأکید قرار دادند.
کلیت1 )2001(در پژوهشی ویژگی های زیر را برای یك  دانشگاه کارآفرین لازم می داند:

• برقراری رابطه نزدیك با متخصصان امر تولید برای مشارکت آنها در تدوین محتوای آموزشی	
• شناسایی و بکارگیری روش های مؤثر آموزشی	
• برنامه ریزی آموزشی مطابق با نیاز جامعه و بازار کار.	

 این در حالی است که چمبرز2، 2002 در تحقیقات خود پیرامون تبدیل یك دانشگاه سنتی به یك دانشگاه کارآفرین راهکارهای 
زیر را پیشنهاد داده است:

• برگزاری دوره های آموزشی کارآفرینی برای گروه های مختلف  )اعضای هیأت علمی، مدیران، دانشجویان(	
• بازنگری در برنامه ها و محتوای درسی	
• تشویق و حمایت از طرح های خلاقانه دانشجویان و کادر علمی	
• ارتباط مستمر با دستگاه های اجرایی و مرتبط با رشته	
• تأسیس مراکز رشد فناوری در دانشگاه ها	

در حقیقت کارآفرینان نقش کلیدي در توسعه اقتصادي و تحولات اجتماعي هر جامعه دارند، کارآفرینان به عنوان عناصر 
 اصلي در تسریع توسعه کشورهاي در حال توسعه و درتجدید حیات و استمرار توسعه کشورهاي صنعتي مورد توجه و مطالعه 

بوده اند )قوامي و لطفي پور، 1387(. 

اهداف تحقیق
هدف اصلی

هدف اصلی این تحقیق اولویت بندی دیدگاه دانش آموختگان در خصوص مؤلفه های نظام آموزش عالی کشاورزی کارآفرین 
می باشد.

اهداف اختصاصی
1( بررسی ویژگی های فردی و حرفه ای پاسخگویان

2( شناسایی دیدگاه دانش آموختگان در خصوص مؤلفه های آموزشی نظام آموزش عالی کشاورزی کارآفرین
3( اولویت بندی دیدگاه دانش آموختگان در خصوص مؤلفه های نظام آموزش عالی کشاورزی کارآفرین

سؤال تحقیق
1( عوامل موثر بر کارآفرین شدن نظام آموزش عالی کشاورزی کدامند؟

2( از دیدگاه دانش آموختگان کدام مولفه ها نقش موثرتری در کارآفرین شدن نظام آموزش عالی دارند؟

روش پژوهش
روش مورد استفاده در این تحقیقات از لحاظ نوع و ماهیت تحقیق، از نوع کاربردي3 است چون نتایج حاصل ازآن قابل بکارگیري 
در شرایط واقعي نظام آموزش عالي کشاورزي مي باشد، از نظر گردآوري داده ها و کنترل متغیرها، از نوع توصیفي4و همبستگي5 
است. جامعه آماري این تحقیق دانش آموختگان دانشگاه کشاورزي و منابع طبیعي رامین خوزستان طي سال هاي 1387-

1384 می باشد که تعداد آنها به شرح جدول )1( می باشد. نمونه آماری با استفاده از جدول مورگان به تعداد242 تعیین گردید. 
روش نمونه گیری طبقاتی تصادفی متناسب با حجم طبقه بود.

1- Cliatt
2- Chambers
3- Applied
4- Descriptive.
5- Correlation
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جدول 1- حجم جامعه و نمونه پژِوهش

حجم نمونهدرصد جامعهتعداد دانش آموختگانرشته تحصیلي

11016/92340ترویج و آموزش کشاورزي

14021/5351مکانیزاسیون و ماشین هاي کشاورزي

15023/0755زراعت

14021/5351علوم دام

651025صنایع غذایي

456/9220خاک شناسي

660100242جمع

 
روش جمع آوري اطلاعات با توجه به مراحل مختلف اجراي آن، از دو روش براي گردآوري داده ها استفاده شده است

1. مطالعه اسناد و کتابخانه اي 
2. مطالعه میداني 

ابزار جمع آوري اطلاعات در این پژوهش، پرسشنامه بوده است. محتواي فني و ظاهري پرسشنامه این پژوهش، با استفاده از نظرات برخي از 
متخصصان در دانشگاه کشاورزي و منابع طبیعي رامین خوزستان تأیید گردیده و همچنین از طریق مقایسه آن با موارد مشابه اعتبارآن به اثبات 
رسیده است. براي به دست آوردن و اثبات پایایي پرسشنامه این پژوهش، 36 پرسشنامه تکمیل شده بااستفاده از نرم افزار spss از آزمون آلفاي 

کرونباخ استفاده شده است. مقادیر ضریب آلفا در جدول زیر نشان مي دهد که اعتبار پرسشنامه براي انجام تحقیق قابل قبول مي باشد.

جدول2- پایایی پِژوهش

ضریب آلفای کرونباخمتغیر

0/9دیدگاه دانش آموختگان در خصوص قابلیت اعضاي هیأت علمي

0/7دیدگاه دانش آموختگان در خصوص محتوي دروس

0/9دیدگاه دانش آموختگان در خصوص روش هاي آموزشي

0/8دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي روان شناختي بر کارآفریني آنها

0/7دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي جمعیت شناسي برکارآفریني آنها

0/8دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي محیطي بر کارآفریني آنها

اطلاعات بدست آمده پس از تکمیل پرسشنامه ها، کدگذاري شده و با استفاده از نرم افزار آماري spss نسخه 16 موردتجزیه قرار گرفت. تجزیه 
و تحلیل اطلاعات این پژوهش طي دو مرحله و بااستفاده از روش هاي آماري توصیفي و آمار استنباطي انجام شد. 
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نتایج
جدول3- ویژگی های فردی پاسخگویان

درصد فراوانی

54 130 مرد
ت

سی
جن

46 112 زن

40/1 97 26 به پایین

33/5سن 81 26-28

20/2 49 28-30

6/2 15 30 به بالا

16/5 40 ترویج و آموزش کشاورزی

رشته تحصیلی

21/1 51
مکانیزاسیون و ماشین های 

کشاورزی

22/7 55 زراعت

22/1 51 علوم دام

10/3 25 صنایع غذایی

8/3 20 خاک شناسی

16/1 39 سال1384

ش آموختگی
سال دان

23/6 57 سال1385

26/0 63 سال1386

34/3 83 سال1387

همان طور که در جدول3 مشاهده می گردد54 درصد )130 نفر( از دانش آموختگان مرد و 46 درصد )112نفر( زن بوده اند. 
همچنین میانگین سنی گزارش شده دانش آموختگان 27/4 سال است. کمترین سن 24 سال و بیشترین سنی که دانش 
آموختگان دارند 36 سال است. جدول مربوط به توزیع دانش آموختگان بر حسب رشته تحصیلی نیز نشان داد بیشترین فراوانی 
55 نفر  )22/7 درصد( مربوط به رشته زراعت و اصلاح نباتات و کمترین فراوانی مربوط به رشته خاکشناسی با فراوانی 20 نفر 
)8/3 درصد( است. همچنین توزیع فراوانی دانش آموختگان بر اساس سال دانش آموختگی نشان داد بیشترین فراوانی مربوط 
به دانش آموختگان سال 1387 )82 نفر،39/9 درصد( و کمترین فراوانی مربوط به سال 1384 )39 نفر،16/1درصد( می باشد. 

 4-اولویت بندي دیدگاه دانش آموختگان در خصوص مؤلفه هاي نظام آموزش عالي کشاورزي کارآفرین
دانش آموختگان در خصوص  اولویت بندي شده اند، که شامل: دیدگاه  تحقیق  متغیرهاي  به  مربوط  این بخش گویه هاي  در 
قابلیت اعضاي هیأت علمي، دیدگاه دانش آموختگان در خصوص محتوي دروس، دیدگاه دانش آموختگان در خصوص روش هاي 
آموزشي، دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي روان شناختي بر ویژگي هاي کارآفریني آنها، دیدگاه 
دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي جمعیت شناسي بر ویژگي هاي کارآفریني آنها، دیدگاه دانش آموختگان در 
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خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي محیطي بر ویژگي هاي کارآفریني آنها، مي باشد. براي گویه ها از عدد 1 تا 11طیف در نظر گرفته شده است. عدد 
1 کمترین اهمیت و عدد 11 بالاترین اهمیت را دارا مي باشد.

4-1-اولویت بندي دیدگاه دانش  آموختگان در خصوص قابلیت اعضاي هیأت علمي

دیدگاه دانش  آموختگان در خصوص قابلیت اعضاي هیأت علمي 

اولویت 
بندی

ضریب 
تغییرات

انحراف 
معیار

میانگین شاخص

1 0/281 2/30 7/219 میزان آشنایی به منابع و مراجع علمی متنوع

2 0/290 02/19 7/537 توان علمی اساتید در رابطه با موضوع درسی

3 0/299 2/248 7/500 داشتن توان و مهارت عملی در زمینه موضوع درسی

4 0/313 2/26 7/322 توانایی کار با رایانه و بهره گیری از اینترنت در آموزش

5 /314 2/29 7/32 ایجاد علاقه و رغبت در دانشجویان جهت تحقیق و مطالعه

مطابق یافته های جدل4-1 از میان گویه هایي که براي سنجش دیدگاه دانش آموختگان در خصوص قابلیت اعضاي هیأت علمي مورد بررسي قرار 
گرفته اند، گویه هاي میزان آشنایي به منابع و مراجع علمي متنوع، توان علمي اساتید در رابطه با موضوع درسي و داشتن توان و مهارت عملي 
در زمینه موضوع درسي در اولویت اول تا سوم قرار گرفته اند و گویه های توانایی کار با رایانه و بهره گیری از اینترنت در آموزش و ایجاد علاقه و 
رغبت در دانشجویان جهت مطالعه و تحقیق اولویت های آخر را به خود اختصاص دادند.این نتایج تا حدودی با یافته های خسروی پور  )1387(، 

محمدزاده نصرآبادی  )1383( هم خوانی دارد.
4-2-اولویت بندي دیدگاه دانش آموختگان در خصوص محتوي دروس دانشگاهي ارائه شده در دانشگاه

دیدگاه دانش آموختگان در خصوص محتوي دروس 

اولویت 
بندی

ضریب 
تغییرات

انحراف 
معیار

میانگین شاخص

1 0/298 2/232 7/471 انطباق با پیشرفت علمي و تکنولوژي )به روز بودن(

2 0/302 2/326 7/686  متناسب بودن محتوي درسي با شغل و نیازهاي بازارکار

3 0/313 2/210 7/049 انعطاف پذیر و مبتني بر تحولات فناوري هاي اطلاعاتي و ارتباطي

4 0/328 2/399 7/314 تأکید بر مباحث مدیریت و بازاریابی

5 0/330 2/471 7/475 تأکید و توجه بیشتر به مطالب کاربردی
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همانطور که یافته های جدول 4-2 نشان می دهد از بین گویه هاي که براي سنجش دیدگاه دانش آموختگان در خصوص محتوي دروس مورد 
بررسي قرار گرفته اند، گویه هاي انطباق با پیشرفت علمي و تکنولوژي (به روز بودن )، متناسب بودن محتوي درسي با شغل و نیازهاي بازارکار 
و انعطاف پذیر و مبتني بر تحولات فناوري هاي اطلاعاتي و ارتباطي در اولویت اول تا سوم قرار گرفته اند و گویه های تأکید بر مباحث مدیریت 
و بازاریابی تأکید و توجه بیشتر به مطالب کاربردی اولویت های آخر را دارا مي باشند. این نتایج تا حدودی با یافته های خسروی پور  )1387(، 

عزیزی  )1385(، Chambers )2002( و Lauglo  )1990( همخوانی دارد.
4-3-اولویت بندي دیدگاه دانش آموختگان در خصوص روش هاي آموزشي

دیدگاه دانش آموختگان در خصوص روش هاي آموزشي

اولویت 
بندی

ضریب 
تغییرات

انحراف 
معیار

میانگین شاخص

1 0/313 2/192 6/987 شرکت دادن دانشجویان در مباحث درسی و استفاده از نظرات آنها

2 0/338 2/375 6/661 استفاده از روش های متناسب با توانایی های دانشجویان

3 0/356 2/3711 7/0124 نمایش فیلم و اسلاید و برگزاری کارگاه های آموزشی در آزمایشگاه و مزرعه

4 0/3623 2/6416 7/2893 انجام پروژه های عملی پیرامون ایجاد کسب و کارهای جدید در حین تحصیل

5 0/3705 2/56493 6/9215 استفاده از روش های نوین تدریس به جای روش های سنتی

مطابق یافته های جدول 4-3 از بین گویه هایي که براي سنجش دیدگاه دانش آموختگان در خصوص روش هاي آموزشي مورد بررسي قرار 
گرفته اند، گویه هاي شرکت دادن دانشجویان در مباحث درسي و استفاده از نظرات آنها، استفاده از روش هاي متناسب با توانایي هایي دانشجویان 
و نمایش فیلم و اسلاید و برگزاري کارگاه هاي آموزشي در آزمایشگاه و مزرعه در اولویت اول تا سوم قرار گرفته اند و گویه های انجام پروژه های 
عملی پیرامون ایجاد کسب و کارهای جدید در حین تحصیل و استفاده از روش های نوین تدریس به جای روش های سنتی اولویت های آخر را 

دارا مي باشند. این نتایج تا حدودی با یافته های Aldrich )2004(  و Cliatt )2001( همخوانی دارد.
4-4- اولویت بندي دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي روان شناختي برویژگي هاي کارآفریني آنها

دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي روان شناختي برویژگي هاي کارآفریني آنها

اولویت 
بندی

ضریب 
تغییرات

انحراف 
معیار میانگین شاخص

1 0/2114 1/7345 8/2025 نیاز به موفقیت

2 0/2187 1/8002 8/2314 خلاقیت

3 0/2196 1/82707 8/3182 مسئولیت پذیری

4 0/2260 1/8249 8/0744 قابل اعتماد بودن

5 0/2478 1/9305 7/7893 خوداتکایی یا کنترل درونی
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یافته ها طبق آنچه در جدول 4-4 مشاهده می گردد نشان داد از بین گویه هایي که براي سنجش دیدگاه دانش آموختگان 
در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي روان شناختي بر ویژگي هاي کارآفریني آنها مورد بررسي قرار گرفته اند، گویه هاي نیاز به 
موفقیت، خلاقیت و مسئولیت پذیري دراولویت اول تا سوم قرار گرفته اند و گویههای قابل اعتماد بودن و خوداتکایی یا کنترل 

درونی اولویت های آخر را دارا مي باشند. این نتایج با یافته های خسروی پور  )1387( و James  )2005( مطابقت دارد.
4-5- اولویت بندي دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي جمعیت شناسي بر ویژگي هاي 

کارآفریني آنها

دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي جمعیت شناسي بر ویژگي هاي کارآفریني آنها

اولویت 
بندی

ضریب 
تغییرات

انحراف 
معیار

میانگین شاخص

1 0/2955 2/0703 7/0041 جایگاه اجتماعي فرد

2 0/3015 2/2027 7/3058 محیط مناسب در فرآیند رشد شخصي

3 0/3103 2/3135 7/4545 امکانات مالي خانواده

4 0/31178 2/2713 7/2851 سرمشق گرفتن از فرد کارآفرین

5 0/3295 2/3834 7/2314 تجربیات کاری والدین

مطابق یافته های جدول 4-5 از بین گویه هایي که براي سنجش دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي 
جمعیت شناسي بر ویژگي هاي کارآفریني آنها مورد بررسي قرار گرفته اند، گویه هاي جایگاه اجتماعي فرد، محیط مناسب در 
فرآیند رشد شخصي، امکانات مالي خانواده در اولویت اول تا سوم بودند و گویه های سرمشق گرفتن از فرد کارآفرین و تجربیات 
کاری والدین اولویت های  آخر را دارا مي باشند. برخی از این یافته ها تا حدودی با نتایج تحقیقات جعفرزاده  )1383(، خسروی 

پور  )1387( وHisrich  )2005( هم خوانی دارد.
4-6-اولویت بندي دیدگاه دانش آموختگان در خصوص مهمترین ویژگي هاي محیطي مؤثر بر ویژگي هاي کارآفریني آنها

دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر ویژگي هاي محیطي مؤثر بر ویژگي هاي کارآفریني آنها

اولویت 
بندی

ضریب 
تغییرات

انحراف 
معیار

میانگین شاخص

1 0/2194 1/7890 8/1529 امنیت اجتماعي

2 0/2268 1/8116 7/9876 مشارکت در تصمیم گیري

3 0/2451 1/9144 80997 قوانین مالیاتي و اقتصادي

4 /2544 1/9692 7/7397 قوانین تجاری

5 0/2583 2/0227 7/8306 گرایش به کارآفرینی
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مطابق یافته های جدول 4-6 از بین گویه هایي که براي سنجش دیدگاه دانش آموختگان در خصوص میزان تأثیر 
ویژگي هاي محیطي بر ویژگي هاي کارآفریني آنها مورد بررسي قرار گرفته اند، گویه هاي امنیت اجتماعي، مشارکت 
در تصمیم گیري و قوانین مالیاتي و اقتصادي در اولویت اول تا سوم بودند و گویه های قوانین تجاری و میزان گرایش 
 Morris 2003( و( Bridge به کارآفرینی اولویت های آخر را دارند. برخی از نتایج فوق با یافته های مطالعات

)1999( هم خوانی دارد.

نتیجه گیری
کشاورزي  عالي  آموزش  نظام  در خصوص  آموختگان  دانش  دیدگاه  بر  مؤثر  عوامل  آمده  بدست  نتایج  اساس  بر 
کارآفرین شامل عوامل آموزشي، عوامل فردي و عوامل محیطي است. عوامل آموزشي از قابلیت اعضاي هیأت علمي، 
محتوي دروس، روش هاي آموزشي، فراگیر  )دانشجویان ) و عوامل فردي از مؤلفه هاي سوابق فردي، ویژگي هاي 
روان شناختي، ویژگي هاي جمعیت شناسي، علاقه مندي و ایجاد انگیزه و عوامل محیطي نیز از مؤلفه هاي عوامل 
اجتماعي، عوامل فناوري، عوامل فرهنگي، عوامل اقتصادي تشکیل شده اند. از آنجا که مطابق دیدگاه ها و مطالعات 
انجام شده مؤلفه های آموزشي همچنان که با یکدیگر در ارتباط دروني تنگاتنگ و دو جانبه بوده قویاً تحت تأثیر 
عوامل محیطي و بالعکس و مؤلفه هاي فردي نیز تحت تأثیر عوامل محیطي و بالعکس قرار دارند، تعامل و ارتباط 
این سه عامل موجب توسعه کارآفریني در آموزش عالي و در نتیجه کارآفرین شدن دانش آموختگان و اشتغال آنها 
مي شود. ضمن این که در آموزش هاي عالي کشاورزي دانشجویان در کنار آموزش هاي تخصصي رشته اي به جهت 
کسب روحیه خود اشتغالي و توانمند شدن به منظور اشتغال و راه اندازي کسب و کار لازم است در برنامه هاي 
آموزشي مهارت هاي کارآفرینانه را نیز به طور عملیاتي کسب نمایند که این عوامل نیز خود به عنوان عامل مهم و 
تأثیرگذار در توسعه کارآفریني در این نظام باید مورد بررسي قرار گیرد. با توجه به عوامل مذکور و تعامل و تأثیرات 
بین آنها، مدل اقتضایی زیر جهت برنامه ریزی و حرکت در راستای تشکیل یك نظام آموزش عالی کشاورزی کارآفرین 

با توجه به نتایج حاصله پیشنهاد می گردد.

پیشنهادها
• موسسات آموزش عالی کشاورزی بایستی استراتژی هایی را جهت برقراری ارتباط به دنیای واقعی کسب و کار و 	

سایر سازمان ها و نهادهای اثرگذار در فرایند راه اندازی و مدیریت کسب و کار موفق در بخش کشاورزی و منابع 
طبیعی طراحی و اجرا نمایند.

• فرهنگ سازی در زمینه  آشنایی با کارآفرینی و جایگاه و اهمیت آن در جامعه به خصوص برای برنامه ریزان و 	
دست اندرکاران توسعه آموزش عالی کشاورزی کشور توصیه می شود.

• توصیه می شود در دوره های آموزشی ضمن خدمت آموزشگران آموزش عالی کشاورزی مطالب جدید و دانش 	
فنی روز زمینه کارآفرینی وموضوعات درسی به آموزشگران آموزش داده شود تا میزان توانمندی آنها برای توسعه 

ویژگی های کارآفرینانه افزایش یابد.
• پیشنهاد می شود آموزشگران در روش های تدریس خود ضمن بهره گیری از روش های مشارکتی و پروژه های 	

عملی در تدریس زمینه لازم را برای راه اندازی و مدیریت کسب و کار ایجاد نمایند.
• پیشنهاد می گردد دست اندرکاران تالیف کتب درسی آموزش عالی کشاورزی محتوای دروس را متناسب با اصول 	

کارآفرینانه  ویژگی های  توسعه  برای  لازم  شرایط  و  اصول،ویژگی ها  با  دانشجویان  تا  نمایند  تدوین  کارآفرینی 
دانش آموختگان شوند.

• و 	 اساتید  برای  با مبانی کارآفرینی  نوین، آشنایی  با روش های تدریس  برگزاری کارگاه های آموزشی آشنایی   
دانشجویان توصیه می شود.

• بر طراحی و تدوین برنامه های آموزشی در جهت تقویت ویژگی های روانشناختی دانشجویان تأکید می شود.	
• در خصوص محتوای آموزشی توصیه می شود محتوا با نیازهای بازار کار و جامعه متناسب طراحی و ضمن تاکید 	

بر مطالب کاربردی و عملی در موضوعات درسی به انطباق با پیشرفت های علمی و فناوری های اطلاعاتی و 
ارتباطی توجه جدی شود.
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